^b Toto viribus nitebatur Virginem dicere Χριστοτόξον, ut voce alioquin catholica haeresim abscondeat. Etsi enim bona fide eam a se proferri diceret apud Evagrium (*Liber* i, c. 7) : Ipse equidem, inquit, quo in neutram partem peccarem, vel Christum morti minime obnoxium esse asserendo, vel in alteram partem inclinando, eum immortalitate privarem, hanc rationem Χριστοτόξον, qua Maria appellaretur, excogitavi ; fidei tamen catholica defensores restiterunt vehementer, cum Christi nomine intelligerent a Nestorio significari purum hominem, atque adeo Χριστοτόξον non aliam significandi potestatem apud Nestorium quam ἀνθρωπότοξον.

^c Ecce iterum vocem summe catholicam PERSONAM haeretico sensu prolatam : verbo dicam, nullam catholicorum vocem refutavit Nestorius, cum esset le-

quendum de unione, praeter hanc unam, τούτης μηδέπατρον, quam qui declinat studiose, tamdiu vel morbo Nestorii reipsa laborat, vel suspicione saltem, eaque noua temeraria, quod dictum sit propter Theodoreum, cuius fidem ad hanc regulam examinabitur in sua singulare dissertatione, et quodam audacie res nostrae etatis homines, quibus non placet quod toti Ecclesiae placet.

^d Locus ille a Mario Mercatore refertur in appendice ad contradictionem duodecimi anathematismi, parte xx. Nestorius porro, quod curio ius observavi, vehementius tres in hereticos, Marcellum, Paulum et Photinum, verbis etiam probrosis, invehitur, ut se ab eorum societate et sententiis alienum probet. Unus vere, quod sciám, Mercator hanc trium societatem objecerat.

^e Garnerius corrigit in margine, *Patrem et Verbipatrem.* Edit.

^f Verba illa sumpsit, opinor, Nestorius ex Photini scripto aliquo, cuius ne memoria quidem videtur mihi superesse : Photinus vero ita sentiebat de Verbo, ut cum ad creaturas proferretur, atque ita extendéretur, Verbum diceretur, unde et prolatus, seu operatorum vocabat ; cum autem in se consisteret, atque adeo colligeretur, Deus esset tantum. Quare Deus operans in creaturis, Verbum erat huic haeretico ; in se manens, simpliciter Deus. Unde siebat rationem Verbi esse temporalem, atque adeo Verbum, qua ratione Verbum est, initium accepisse ex Virgine : quamobrem negabat Deum humanum coniunctum fuisse, sed Verbum, qua Verbum est, id est, qua operatio quedam divina. Nihil porro implicatus somniis hujus hominis.

et ipsum Patrem quem Filium, Photinus vero Αγοράτης. Photinus vero, sicut prædicti, Deitatem Verbi non habet; Sabellius autem dicit quidem Filium, non autem dicit substantiam Filii in proprietate consistere: unde et Ριονέτης dicit, hoc est, ipsum Patrem esse quem Filium, propterea quod unam substantiam somniant. Sed ideo divina Scriptura contra eorum morbum præmuniens, exponit Verbi incarnationem: *In principio, inquit, erat Verbum (Joan. 1, 1), et cetera que sequuntur; deinde descendens [Baluz. scandens] ait: Et Verbum caro factum est (Ibid. 14); ut ostendat substantiam Filii in proprietate sua existentem, prius substantiam Patris. Benigne cogitur Photinus arctatus Verbum dicere, non autem Verbum hoc Filiū constitutus: huc Spiritus prævidens cordi scriptoris hujus se infudit, ut catholicorum animas manuat. Et quid ait? Verbum caro factum est.*

17. Ecce agnoscisti interim Verbi substantiam propriam, quomodo etiam agnoscamus Unigenitum, quia Pater non est secundum Photinum, nec Αγοράτης, sed Deus Verbum et Filius: *Et Verbum, inquit, caro factum est, et habitabit in nobis, hoc est, in nostra habitat natura. Et Verbum caro factum est, bona etiam locutionis ipsius designatio, ut undique curarum inanum vanitas auferatur: Et Verbum caro factum est, suscepit, inquit, nostram naturam. Deinde ut benignitas amplior et admiratio esset, a viliore parte naturæ nominat humanitatis susceptionem, Verbum, dicens, caro factum est; non quod de sua essentia decesserit, propter hoc enim adject: Ethabitavit in nobis; ut ostendat suscepit humanitatis inhabitacionem, et Verbum, ait, caro factum est.*

18. Quoniam autem non demutationem demonstrat, dicendo, *factum est*, ex aliis verbis divine Scripturæ evangelistæ vocem agnoscere possumus. Auditatur [Baluz. Videatur] apostolus Paulus de Domino vociferans: *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum (Gal. iii, 13).* Certe si secundum mutabilitatem dictum esse intelligeretur, quod *factum est*, non poterat benedictionem donare quod maledictum est, non poterat maledictum a maledictione liberare. Quid ergo est *nō factum est?* Nobis debitum maledictum in se ipse suscepit: nobis, inquit, peccatoribus crucis pena debebatur; nos

A manebat judicaria condemnatio; nobis omnis poena genus debitum erat; nos omnis excessus supplicii expectabat: sed venit ipse, et eam quæ nobis pena debebatur, innoxia carne suscepit, ut peccatum ipsum tamquam injuste irruens condemnaret, ad diabolum peccati patrem ista vociferans: *LATRONES TANQVM PECCATI NEOS CRUGI TRADIDISTI; NE AUTEM QUAM OB CAUSAM CUM LATRONIBUS PATIBULO AFFIXISTI?*

19. Hoc et Paulus demonstrans, peccati scilicet per Dominicanum corpus condemnationem: *Deus, inquit, Filiū mittens in similitudinem carnis peccati (Rom. viii, 3).* Bene quod in similitudinem carnis, quoniam corpus quod parebat peccataris similitudinem carnis circumferebat. *Deus Filiū suum misit, nomen commune naturarum, hominis scilicet et Dei.* Non dixit, Deus Deum Verbum mittens, ut accepta hac voce hereticus insiliat, et dicat: *Vides quemadmodum alius mittit, alius autem mittitur. Filius, o Ariane, mittitur secundum humanitatis naturam; non autem mittitur secundum essentiam Deitatis, non enim est ullus locus a Dei potentia separatus.*

20. Inter plausus interea Photinus, cum arguitur, non debet effugere; de hoc enim disputans doctrinam Pauli apostoli interposui, ostendens [Baluz. attendens] quod Verbum sit Filius: *Deus Filiū suum misit in similitudinem carnis peccati.* Non dixit: Deus Deum Verbum misit; et certe Verbum Dei non erat a templi separatum natura. Statim ex imperitia in clamore insiliunt, dicentes: *Quomodo alterum esse dixit Deum Verbum, et alterum Filiū, qui missus est?* C Non dixi alterum Filium, aut alterum Deum Verbum; sed dixi Deum Verbum naturaliter et templum naturaliter aliud filium conjunctione unum, sic et alibi dixi sub * principio.

21. Prodiit in medium, et voces has argue; noli me sagittis aureis vulnerare; ^b non sunt mihi sagittæ aureæ. Dico ego ad te beati Petri verbis: *Aurum et argentum non est mihi; sed quod habeo, do tibi in nomine Domini nostri Iesu Christi Nazareni (Act. iii, 6).* Disce hominem et Deum.

22. Sed id quod dicebam, missionem a Patre nusquam divina Scriptura divino Verbo consignat; sed Filio, qui est Deus Verbum et homo; sic et alibi: *Misit Deus Filiū suum (Gal. iv, 4). Non dixit:*

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

* De hac voce diverse senserunt editores, scilicet Cotelerius Mon. Eccl. Gr. tom. III, p. 601: « Existimat viri doctissimi verbum subripio esse corruptum; quod tamen sola prava conjugatione laborat, et ita recte constitutur: *Sic et alibi dixi. Subripio: prodito in medium ei voces haec argue;* » et Baluzius: « *Bubium non est quin haec vox sit corrupta. Verum eaen remanimus quia habetur in antiquis codicibus, Garnerius repositus sub principio.* » Edit.

^b Repelit calumniam quam numeri. 3 fecerat de corruptis Cyrilli auro Constantinopolitanis. Confer hunc locum cum opposite Cyrilli objecientis illud ipsum Nestorii: *Nefarius iste ac blasphemus, ridens se a comitibus defendi, horum fiducia elatus est; immo cum speraret se nobis terrere inficere, nos crevit. Age, cum suspitis et lacrymis pro more dicamus: Bonum ei sperare in Domino quam sperare in principibus (P. cxviii, 8).* Hic enim, hic execrandus, exhaustus

D aurea eua pharetra, consules et comites, magistratusque et reginarum chorum concitatit. Sed nos propheticum illud usurpemus: *Hi in curribus, et hi in equis; nos autem in nomine Domini Dei nostri (Ps. xix, 8),* etc.

* Hunc Apostoli locum vexat in omnem partem, nimirumque prava, sed probabili in imperitum vulgus, interpretatione ei qui hocce testimonio usus fuerat invidiam facere, præ vesana animi impotentiæ: nam tacito nomine debacchatur in Joannem Antiochenum, aliequin ipsius amantissimum; solus enim eorum a quibus litteræ acceptæ hunc Pauli locum argumentatus est, ad probandum ὁρίζων. Sic enim scripsit (1 p. c. Eph., c. 25): *Cum Dei erga nos clementiam diuinæ Scripturæ hinc præcipe confirmant, quod unicuique illum sempiternaque Dei Filium ante omnia secula natum imparibili modo ei quæque Virgine ortum ostengunt. Huc namque diuinæ latitatis Apostolus, dum*

Misit Deus Deum Verbum; ambo enim, si ita diceret, invenirentur locales et in parte. Si Divinitatis erat natura, qui mittebatur, et qui mittiebat, localis et in parte est qui enim militatur, illuc mittitur ubi non est.

23. *Misit Deus Filium suum (Gal. iv. 4)*, quoniam inconveniens erat Deitatis natrā inter missos videri, Paulus senex omnium Dominum possidens Christum, verius ac liquidius de se ipso noscentem: Misit, inquit, *Deus Filium suum factum ex muliere* (*Ibid.*). Filius Dei natus est, Deus Verbum et homo: ergo quae peperit, propter unitatem dicatur genitrix Dei, id est, Θεοτόκος; propter naturam vero hominis, hominis genitrix, hoc est, ἀθανατότοκος; et quoniam utrumque una locutione dicere refugis, Deum et hominem dico, Χριστότοκον ne distinxeris (ecce voce distinguor a te tantum). Sed cum Dei genitricem, hoc est, Θεοτόκον vocas, memineris et hominis genitricem, hoc est, ἀθανατότοκον vocare, ne dispensationem auferas, a qua est caput nostrae salutis.

24. *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege* (*Ibid.*). Quis erat factus sub lege? Divinitatis natura? Quomodo? tamquam posset legis precepta servare? Quomodo? tamquam posset ostendere sacerdotibus legis prævaricationem se non incurrisse? purifications quoque legales suscipere habuit Divinitatis natura in templum ascendens hostias immolare? Et quis audebat Divinitatis naturam fuisse [Baluz. non fuisse] in legem prævaricatam sacerdotibus persuadere?

25. Sic Filius sub lege factus est, et non est factus: factus quidem est, humanitate suscepta; non est factus, majestate Deitatis; Deitas enim, qua legem promulgavit, cui alteri, tamquam legislatori, habuit, quae sunt legis offerre?

26. *Misit Deus Filium suum factum ex muliere, fa-*

CASTIGATIONES

ET NOTÆ.

Ita ait: Misit Deus Filium suum factum ex muliere (Gal. iv. 4). Clare hic ostendit, ipsummet Dei Unigenitum admirabili ortu ex Virgine in lucem prodisse, ut paulo ante dixi. Quod si Virgo a sanctis Patribus propter hanc generationem Deipara nominatur, nescio quorsam attinenerit ut questionem hanc nequaquam necessariam, bona ventia tua dictum sit, et contra nos ipsos, et contra ecclesiasticam pacem quoque, ut vides, agitandam suscepimus.

Alludit ad hec verba sancti Coelestini: *Planctus a te sublata de symbolo apostolis tradito verbo, quæ nobis totius nostre salutis spem promittunt.* Et postea: *Cui honoris aliiquid reservem, quando agitur, ut mihi totius meæ salutis causa tollatur* (*In epist. ad Nest. i p. c. Eph., c. 18.*).

Quam faciebat ipse vim, hanc a Cyrillo motuendam calumniose vaticinatur: et revera odio in se agi, non autem ullo cause merito, persuasit multis.

Hinc Theodosius imperator (*In sacra ad Cyril. i p. c. Ephes., c. 31*): *Ejusdem est animi (turbulentii et aulacis) ejusdemque studii ecclesiastica et regia omnia velle confundere, ac a se invicem divellere; quasi vero alia omnis deit occasio ex qua laudem et gloriam accuperie. Et sub finem, mandans ut ad synodum conveniat: Hac ratione, que pro mente opinione acerbe quidem inconsulique abs te jam gesta sunt, neque ultra privata animi avigiludine deceptus, ne-*

A etiam sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. Propter hoc eum qui non: noverat peccatum pro nobis peccatum fecit (*Ibid.*). Sicut et illud: *Factus est pro nobis maledictum* (*Gal. iii. 15*); non benedictionem illum quæ est Deitatis naturæ in maledictum versus conscriptor nobis exposuit; sed quia suscepit in se naturæ nostra peccatum, improbam in eum posnam irruisse significavit: sic et quod pro nobis peccatum fecit, videri eum fecit conspectibus hominum, reis æqualia sustinere, et æqualiter cum latronibus crucifigi; sed non pro se. Sed pro quibus, o Paule? Eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit?

27. Sed id queritur, unde Verbum Filius. Ut Photinum maxime convincamus, Verbum quidem contentem, non autem dicentem Deum Verbum Filium: *Verbum caro factum est, et habitat in nobis* (*Joan. i. 14*). Vide quomodo et suspicionem hominis demonstrat, cum ait: *Et habitat in nobis, et vidimus gloriam ejus.* Cujus? Verbi sine dubio: *Gloriam tamquam Unigeniti a Patre.* Vides quod non aliud quidem Unigenitus, aliud vero a Patre: ergo Dei Verbum Filius. Quomodo igitur, Photine, subvertis substantian Divinitatis [Baluz. deitatis]?

28. Sed si respicimus ad aviditatem studii vestri, lic nos sol ipse deficiet, et ad alteram doctrinam tendere forsitan non valebimus. Hoc igitur apud vos conservate, scit enim diabolus hominibus et de bonis nociva moliri. *Bocæ* quidem de Deo disputationes; vilæ enim in se effundunt unguentum, sed disputationes generant contentiones, contentiones iracundiam movent, iracundia provocat manus, manus provocatæ moventur ad vulnera, vulnera vero, absit experientia ab ipso sermone, quid faciant, et quem habeant finem? Namque aliquoties ultimam tenebant mortem.

29. b Quod, *Ægyptiis quidem curantibus, in nullo*

que alicui ultra quam convenit infestus, admisso censeseris.

Hinc Theodoreetus post mortem Cyrilli: *Contentio ultra jam non est; mortua est invidia, et concepcionis illi est heres.* (*Serm. coram Domno.*)

Hinc et Eutherius (*In p̄f. Sermonum*): *Quomodo potero, aut servidum pietatis tuæ selum oratione adæquare mea; aut officium veritati debitum cumulata mens tra reddere; aut mendacii omnia nunc turbantis cohære impetus, quando temeritatis et amentis plena sunt quæ dicuntur omnia? Dicuntur autem summa cum impudentia et arrogantiâ, ut nunc quidem quod ausi hactenus non sunt assur sint: usque adeo hereticorum malitia non jam amplius clam leviterque simplicioribus incitâitura; sed ut quæ summam omnium potestatem habeat, nullum non facinus sit patratura, exuptoque sibi in omnes imperio leges præscriptura, ad placita sua quovis pertractura, obdienientia exhibita anguitura, cognitura cruxas, penas a diligentioribus pœnitentibus exactarâ, et hunc quidem torturâ injuriis, patria pulsatura alterum, hunc accusationem textura laqueo, illam de dignitate tuæ gradu decertatoria, alium defecta audacia, alium secum faciendo ampullis in nascam fractum. Taceo vixenda, carcera, multicas, infamiam, flagella, misericordia ordines spectacula.*

Et postea: *Indicta causa condenationi; que frustis*

confinget; nullus enim locus eis insolentiae datur in civitate qua regnat; una namque illis cura est, totum ubique turbare. Sed nos aliis contra eos armis certemus, Pauli videlicet mandata suientes: Oportet, inquit, episcopum irreprehensibilem esse, unius auctoritatis virtutem, sobrium, pudicum, decentem, ornatum, docibilem, amplectentem cum qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens sit exhortari in doctrina sacra, et eos qui contradicunt arguere (1 Tim. iii, 2); non dixit eos qui contradicunt potest sit vulnerare; sed, ut potens sit eos qui contradicunt redarguere; et sanam defendere atque amplecti doctrinam. Nam quid ergo si ille irritaverit, inquires? Oportet mansuetudine docere contradicentes: Ne quando det illis Deus recognoscere, et recipiscant de diaboli laqueis, a quo captivi tenentur, secundum ejus voluntatem (H Tim. ii, 26).

30. Nemo perturbationes perturbationibus sedat; nullus medicus vulnera vulneribus sanat. Propter pacem • tyrannidis temeritatem tolero; contra calcaritatem non calcitro; calcitrabatur Christus aliquando, sed ipse non calcitrat; sed quid ad calcaritatem dicebat: Durum est contra stimulum calcaritare (Act. ix, 5)?

31. Hoc igitur apud nostri epis memoriter, ut dixi, servemus; omnem haeresim aversam odio habemus cum Paulo Samosateno Photinum; Arium cum Apollinari delestessemus, et ad omnem prorsus sectam pravae fidei implacabiles, sicutemque Ecclesie amplectentes, ad membra propria non conturbemus. Et qui dicunt Θεούς tantum, tametsi desit eis quod postea forte suscipient, et circa rectam fidem claudicent; verum tamen membra sunt Ecclesie. Et qui dicunt tantum hominis genitrix, id est, ἀθρωτός, et isti sunt membra Ecclesie, sed spiritualis iaspes medicinae. Non ergo in fratres fraternitas irruat: Frater fratrem adjuvans exaltabitur, sicut civitas firma (Prov. xviii, 9). Et iterum Paulus: Fratres, inquit, etsi preoccupatus fuerit quis in aliquo delicto, vos qui spiri-

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

sis namquam convicerunt, rejiciunt; audaciam fortitudinem dicunt; crudelitatem vocant zelum; fraudem sapientie loco habent. Quis haec omnia tragedus vel contenta roce expresserit? Liberatus narrans quid Cyrillos ageret dum expectabat dies futurae synodi: Deformationes quasdam librorum Nestorii faciebat, eum perturbare volens; erat enim, ut dicitur, ejus inimicus.

Meminerat initio tyranicorum Alexandrinorum episcoporum spiritus; atque ita vocem hanc amat usurpare ad invidiām Cyrilli, qui perinde ac predecessores, nūmo magis, venerat in suspicionem usurpatā secularis in Egiptum potuisse, atque adeo tyrannidis, ut tradit Socrates.

• In haec verba, aut certe in istum sermonem intendebant forie veteres historiae scriptores, cum dicerent post Socratem (Lib. vii, c. 35): Rebus sic tunc perturbatis et confusis, Nestorius, cum contentionis pestem latius in vulgus manare intelligereret, paucientia adductus, Mariam Deiparam vocavit, sic elocutus: Dicatur Maria Deipara, et offensiones animorum sentent. • Verus nemo illum paucientia adducitum hoc dicens existimat; quamquam dictum istud a Nestorio scribat Nicephorus (Lib. xiv, c. 35) post concilium Ephesiense, cum Ecclesie diro schismate ipsius causa quadruplicetur.

A tuales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis (Gal. vi, 1). Puta qui dicit Θεούς, si et Χριστούς dicat, quod nomen sit duarum significatio naturarum. Et oportet ad adificationem Ecclesie omnia facere.

32. Est quidem, ut dixi, vox ista, id est, Χριστούς, significativa duarum naturarum, et Deitatis, et humanitatis: quando autem cum simplicioribus agitur, opus est voce manifestiore. Quid impedit intellectum Χριστούς dici, et Θεούς et ἀθρωτός? siens qui dicit, Christus, confitetur quia Deus et homo sit: sic et Θεούς et ἀθρωτός si dicas, ulrumque confessus es.

33. • Deponamus igitur, queso, utrinque adversus membra nostra aciem contentionis; et si quisquam impudentius fuerit, ignoramus; et si quislibet subtilius dicat, ventia similiter dignus habeatur: unum tamen prospicientes, ne creaturem Verbum Deum quispiam dicat; ne humanitatem, quae suscepta est, imperfectam. Si quis dicit haec, justa adversus hunc ira suscipiat; si vero in his quae tu confiteris distantiam assert, quid non ad eum dicas: Si locutio fratrem meum offendit, non eam proferam in aeternum. Quod si [Baluz. add. ego] alicui ad pacis consilium minus idoneus videor, audite ad vos Paulum clamantem: Quæ didicistis, et audistis, et accepistis, et videntis in me, hanc agite, et Deus pacis erit vobis (Philipp. iv, 9).

SERMO XIII.

Die altera, id est, Dominica c dicitur.

1. • Aliis in terris sita est aliarum utilitas rerum, et quibusdam quidem in militia degere, magna videatur utilitas; quibusdam vero in foro rerum venalium convenit mercatura; item aliis optabile est arti marinariae studium commodare; nonnullis alterius cuiuslibet terrestris conversationis inire negotium; pietatis autem scientia in commune omnibus hominibus, regibus scilicet et sacerdotibus, popularibus ac potentibus, utilis ac necessaria est.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

• Habuit hunc sermonem Nestorius die decimo quarto Decembris ann. 450, cum fessus esset hesterno labore, et acrius tamen compendio scientiam pietatis tradere urgeretur, sive hanc instantiam callide procuraverit sibi a suis fieri, quod opinabilius; sive ab aliis revera tumultu quodam pie cogeretur aperientem in re dubia.

Duas porro in partes tribuit scientiam pietatis, quam dicit confessionem et consubstantiam Trinitatis et assumptionis hominis perfecti a Deo Verbo. Sed in posteriore sola versatur, de qua nempe quantum leveret. Primam praterit, ut confessam apud auditores. Sermonem hunc Marius Mercator exagit in appendice contradictionem ad duodecimum anathematismum, sicut et precedentem. — Die Dominica. Quæ incidit illo anno in diem septimam mensis Decembris, non vero in decimam quartam, ut putavit Garnerius. Vide novam collectionem Conciliorum p. 422, 689, Baluz.

• Hic sermo exstat ex alia versione in synodico adversus tragediam Irenei cap. 3, ubi annotatum est illum dictum esse a Nestorio dum tardius intrasset ad mensas, id est, ad Missas ad celebranda mysteria, ut dictum est in tomo primo novæ collectionis Conciliorum pag. 689 et 1323. BALUZ.

2. Quæ est autem scientia pietatis? Si quis velit compendio discere; ^a parco enim, et mihi qui sessus sum, et vobis qui constipatione laboratis. Si quis ergo, ut dicebam, velit compendio discere; scientia pietatis est, de consubstantiæ Trinitatis Divinitate rectam inire rationem, et fateri divinam naturam corporatum hominem assumpsisse. ^b De his, quæ frequenter dicta sunt, tamquam dicta non sint, urgetis, et circa exactionem vehementer insistitis: quoniam igitur necesse est violentiae vestrae succumbere, quæ piam [Baluz. impiam] in nobis possidet tyrannidem, iterum apud vos eadem verba repetemus. Servate igitur compendio hanc scientiam pietatis.

3. Quæ est autem ista, nisi ὁρθολογία [Baluz. om. nisi ὁρθολογία], et consubstantiæ divinitate Trinitatis, et assumpti hominem divinæ naturæ, et in virgineo utero carnis suscepti, ^c perfectique hominis assumpti a Divinitate; debite perfectæ Divinitatis, et perfectæ humanitatis in unum Filium conjunctarum excellentior contemplatio, durum jus naturarum in suam auctoritatem ratione divina conveniens.

4. Hinc vobis sc̄epe diximus, quomodo Christus, nominis utriusque sit appellatio significativa, id est, humanitatis et divinitatæ naturæ. Ille si quis dicat Christum tantummodo expresse, sciat in isto nomine utramque significari et connuncuari naturam.

5. Hinc beatus Matthæus Evangeliorum conscriptor, cum ad generationis venisset arcanum, a neutra natura generationis fecit narrationem, sed magis a Christi vocabulo; oportet autem expresse dicere, ut omnibus ad perspicendum fiat facilior intellectus: *Liber, inquit, generationis Iesu Christi* (*Math. 1, 1*). Non dixit: *Liber generationis Dei Verbi*; neque *liber generationis hominis*. Si enim dixisset, *liber generationis hominis*, Christum nobis solum hominem demonstraret. Item si diceret, *Liberalis generationis Dei Verbi*, solam nobis ^d sine humanitate introduceret Deitatem. In Christi ergo appellatione complectitur utramque naturam, ut neutra sine altera possit intelligi.

6. Hinc et sanctæ Virgini, eo quod eam Christi genitricem dicimus, nomen genuinæ appellationis convenienter aptamus, id est, Θεοτόκος, quod est geni-

A trix Dei, ^e et ἀνθρωπότοκος, id est, hominis genitrix.

7. Quoniam autem oportet, propter eos qui lucidiores requirunt intellectum, maxime cum sint Ecclesiæ filii, uti manifestiore locutione, propterea et modo eadem definitione qua prius breviter de illa beata Maria semper virginē prædicabam, estimam tuoc evidentiore sermone suumna voce proclamo, quoniam sancta Virgo, et Dei est, et hominis genitrix, id est Θεοτόκος et ἀνθρωπότοκος: genitrix quidem Dei, propterea quod templum, quod in ea creatum est a Spiritu sancto, unitum est Divinitati; hominis vero genitrix, propter susceptas a Divinitatis natura nostra nature primitias.

8. Haec sunt in compendio dogmata pletardis. Haec per omnia relinentes memoriter servate, ubique hereticorum pravam gloriam declinantes. Non quoniam apud illos Θεοτόκος detrita locutus est, ita putandum est etiam Ecclesiam dicere Θεοτόκος, quia neque cum filii Filium dicunt, et Ecclesia Filium confitetur, Filii apud utroque pars et similis intellectus est; sed apud illos quidem Filii nudum vocabulum est, non habens Patri consubstantivum aliquid; apud nos vero Filii appellatio cum causa vel re vel opere est. Sic apud illos iterum omnium Dominus Christus Deus non nominatur, nominatur apud nos quoque; sed apud illos creatus, apud nos vero cum eo qui genuit in-creatus.

9. Non igitur ex una eademque appellatione in unum deducamur cum hereticis intellectum; sed con-sisteamus simul humanitatem et Divinitatem in una generatione Filii esse conjectam; neque Deitate in carnem decidente, immutabilis est enim Divinitas, et hoc Deus Judeis manifestans dicebat: *Ego sum, ego sum, et non sum mutatus* (*Mal. 1, 5*); neque per incarnationem carne commutata; non enim puer Deum naturæ quam suscepit, non puer possidere sibi nec conregnantem; nam si pudaret, non eam susciperet. Susceptam autem, propter humani generis dilectionem, habet naturam nostram Divinitatis inspoliabile vestimentum. Ilorum memoriam per omnia possidete in Christo, cui est gloria in secula saeculorum.

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

^a Ad sacras conciones concursum auditorum, ὥστε quod, θέλειν, τετραχωρία sepe meniorant Patres. Eoque de more cum Christiano Lupo accipio haec verba Nestorii: *Parco enim, quoniam et ego valde sum fatigatus, et vos omnino constricti, seu ex alia versione, constipatione laboratis*. Graece procul dubio, ἀπρόμηνοι. COTEL. — *Constipatione laboratis*. In synodico constricti. Reservatur autem ad impatientiam auditorum. BALUZ.

^b Haec usque ad verba *Quæ est autem ista, non ha-*

D bentur in synodico. BALUZ.

^c Baluz.: *Perfectaque hinc hominis assumptio deitatis, perfectæ, etc.* EDIT.

^d Hinc emenda synodicon, ubi legitur, ex parte humanitatis pro expertem. BALUZ.

^e Verba et ἀνθρωπότοκος, id est hominis genitrix, non habet Baluzius. Faletur quidem a Garnero ea recte reponi; non tamen est ausus discedere a scriptura veterum exemplariorum, in quibus desunt. EDIT.